№1-159/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бирск 26 июля 2023 года

Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Кашапова Д.М.,

при секретаре Исламовой А.Р.,

с участием государственного обвинителя Валиуллина Т.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Нидворягина В.Г.,

потерпевшей ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> корп. Б, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление ФИО2 совершил при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 00 мин. ФИО2 будучи в состоянии опьянения, вызванным употреблением спиртных напитков, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с кошелька, находящийся в женской сумке Потерпевший №1 похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом №, открытую на имя Потерпевший №1, в результате чего у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного лицевого счета, принадлежащей Потерпевший №1

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 29 мин., реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу; 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1 и заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин- кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты продуктов питания, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1 тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 700 рублей 95 копеек.

Далее, он же, ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 30 мин. продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1 и заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин-кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты продуктов питания, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1 тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 417 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 03 мин., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1 и заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин- кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты продуктов питания, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1, тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 679 рублей 78 копеек.

Также, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 05 мин. 19 сек., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу; 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин-кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты продуктов питания, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1, тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 899 рублей 86 копеек.

Далее, ФИО2, 15,04.2023 в 12 час. 05 мин. 49 сек., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин-кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты продуктов питания, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1, тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 278 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 18 мин. продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин- кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты продуктов питания, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1, тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 552 рубля 96 копеек.

Также, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 19 мин., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин-кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты продуктов питания, через терминал оплаты, с лицевого счета №, на имя Потерпевший №1, тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 917 рублей 98 копеек.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 20 мин., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин- кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты продуктов питания, через терминал оплаты, с лицевого счета №, на имя Потерпевший №1, тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 844 рубля 00 копеек.

Также, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 15 мин., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин- кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты сим-карты, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1, тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 300 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 08 мин., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в общественном транспорте «Уфа транспорт РБ», имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин-кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем оплаты за проезд, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1 тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 33 рубля 00 копеек.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 06 мин. 43 сек., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Витек», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сквере имени Матросова павильон №, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин-кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты табачных смесей, через терминал оплаты с лицевого счета ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1 тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 900 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 06 мин. 56 сек., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Витек», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сквере имени Матросова павильон №, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин-кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты табачных смесей, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО №, на имя Потерпевший №1 тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 300 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 09 мин., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Витек», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сквере имени Матросова павильон №, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин-кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты табачных смесей, через терминал оплаты, с лицевого счета №, на имя Потерпевший №1 тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек.

Также, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Витек», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сквере имени Матросова павильон №, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин-кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты табачных смесей, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № открытого в ПАО «Сбербанк», на имя Потерпевший №1 тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 430 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 46 мин., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в общественном транспорте «Уфа транспорт РБ, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин-кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем оплаты за проезд, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1 тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 33 рубля 00 копеек.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 56 мин., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в общественном транспорте «Уфа транспорт РБ, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин-кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем оплаты за проезд, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1 тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 33 рубля 00 копеек.

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 00 мин., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Гурман», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № на имя Потерпевший №1, заведомо зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской карты, без ввода пин-кода, руководствуясь корыстными побуждениями, путем приобретения и оплаты продуктов питания, через терминал оплаты, с лицевого счета ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1 тайно, умышленно похитил денежные средства в сумме 169 рублей 75 копеек.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО2, используя банковскую карту, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, выданной на имя Потерпевший №1, связанной с расчетным счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк», тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 7989 рублей 28 копеек, которые использовал в своих личных целях по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, раскаялась в совершенном преступлении. Пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ он был с потерпевшей Потерпевший №1. Потерпевшую он знает давно, около 8 лет, она является его сожительницей. Он взял ее банковскую карту и совершал по ней покупки. Потом забыл отдать ей карту, так как они поругались в тот день и на следующий день тоже продолжил оплачивать покупки с принадлежащей Потерпевший №1 банковской картой. Карту взял без спроса. Оплату производил в таких магазинах как: «Магнит», «Гурман», «Красное Белое», «Витек», «МТС». Покупки совершил на общую сумму 7900 рублей с копейками. Причиненный потерпевшей ущерб погасил полностью, вернул 8000 рублей, принес извинения. 

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 пояснила суду, что подсудимый является ее сожителем. В тот день, ДД.ММ.ГГГГ она была у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В этот день к ней пришел подсудимый и у них возник конфликт. В результате конфликта подсудимый избил ее, после чего она оказалась в больнице в 

<

адрес>. У нее две карты, одна из них зарплатная. Ей нужны были деньги и она посмотрела свою сумку, но данной карты не было. Ранее она разрешала брать ее карту подсудимому для оплаты покупок, но в этот раз он взял ее карту без спроса. Ущерб подсудимый ей возместил в полном объеме, на сумму 8000 рублей, извинения принес. Просит назначить наказание на усмотрение суда. 

Виновность подсудимого в совершении преступления кроме собственных показаний установлена совокупностью следующих доказательств.

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое похитило денежные средства с ее банковской карты ПАО «Сбербанк» в сумме 7989,28 рублей, (л.д, 5);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место происшествия, а именно 

<

адрес>, расположенная по 

<

адрес> РБ (л.д.7-8);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место происшествия, а именно служебное помещение магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 14-17);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место происшествия, а именно банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 в кабинете № по 

<

адрес>Б 

<

адрес>, которая была изъята у ФИО2 (л.д. 18-22);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место происшествия, а именно магазин «Гурман», расположенный по 

<

адрес> РБ (л.д.75-77);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место происшествия, а именно магазин «Красное Белое», расположенный по 

<

адрес> РБ (л.д.81-83);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место происшествия, а именно магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес> РБ (л.д.87-89);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место происшествия, а именно магазин «Витек», расположенный по 

<

адрес>А 

<

адрес> РБ (л.д.93-95);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место происшествия, а именно магазин «МТС», расположенный по 

<

адрес> РБ (л.д.99-101);

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО2 и потерпевшей Потерпевший №1, в ходе которой подозреваемый ФИО2 и потерпевшая Потерпевший №1 остались при своих ранее данных показаниях, между тем ФИО2 подтвердил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ именно он похитил денежные средства с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 107-112);

Протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись изъятая с магазина «Магнит», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО2 расплачивается похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 113-115);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, где CD-RW с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> признан вещественным доказательством, (л.д. 118);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк», банковская карта ПАО «Сбербанк», скрин-шоты совершенных операций по банковской карте, (л.д. 119-122);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, где история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк», банковская карта ПАО «Сбербанк», скрин-шоты совершенных операций по банковской карте признаны вещественными доказательствами, (л.д. 132-133);

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО2, находясь по адресу: РБ, 

<

адрес>Б указал направление движения в сторону 

<

адрес>, где он в 

<

адрес> похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1 (л.д. 135-137).

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и признаны таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлении, каких-либо нарушений действующего уголовного процессуального законодательства РФ в ходе расследования данного уголовного дела следователем допущено не было, доказательства добыты с соблюдением требований закона, полностью согласуются между собой, противоречий не содержат и дают объективную картину преступления, поэтому суд считает необходимым положить их в основу принимаемого решения.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к убеждению в доказанности вины ФИО2 в совершенном деянии, и квалифицирует его действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации) с причинением значительного ущерба гражданину. 

Оснований показания подсудимой, потерпевшего ставить под сомнение, у суда не имеется, поскольку они стабильны, согласуются как между собой, так и с протоколами следственных действий. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания ФИО2, суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст.61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение вреда. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, справки, что подсудимый на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания по правилам ст.6 УК РФ, в виде лишения свободы, что будет способствовать исправлению, однако без реального отбывания наказания, а с возложением обязанностей, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ, с учетом имущественного положения без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ. 

Указанные фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности не дают основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенного преступления.

Гражданский иск по данному уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Зайниева ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок продолжительностью 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц регистрироваться в ней в дни, установленные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства. 

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписи о невыезде и надлежащим поведении после вступления настоящего приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: CD-RW диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; история операции по дебетовой карте ПАО «Сбербанк», банковская карта ПАО «Сбербанк», скрин-шоты совершенных операции по банковской карте (л.д. 118, 132-133) – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий подпись Д.М. Кашапов

Копия верна.

Подлинник данного приговора находится в материалах уголовного дела 

№1-159/2023 Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан.